
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 134 del  18/08/2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA GESTIONE ED ALL'UTILIZZO DEI 
CAMPI DA CALCI SITI IN SALVATERRA, VIA MANTEGNA .

L’anno  duemilaventuno il  giorno diciotto del  mese  di  agosto alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA GESTIONE  ED  ALL'UTILIZZO  DEI 
CAMPI DA CALCI SITI IN SALVATERRA, VIA MANTEGNA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- il Comune di Casalgrande è proprietario dei campi da calcio, siti nel centro sportivo di  

Salvaterra di via Mantegna, individuati catastalmente al foglio 15 mapp. 504 (parte) e 923 

(parte);

- nell’ambito di tale impianto sportivo l’Amministrazione intende realizzare – come previsto 

con delibera di  giunta n. 56/2021 e successiva delibera n. 86/2021) -  nuovi  spogliatoi  

prefabbricati  in  sostituzione dei  preesistenti,  mediante  demolizione con ricostruzione e 

ampliamento, ricavando:

•quattro spogliatoi per l'utilizzo contemporaneo dei due campi con locali di servizio 

(WC e docce);

•doppio spogliatoio arbitri;

•infermeria;

•magazzini;

•segreteria; 

•sala riunioni;

Considerato che  la previsione di tale intervento non consente di affidare a terzi la gestione 

del  predetto  impianto,  in  quanto  l'esecuzione  delle  opere  previste  comporterebbe 

limitazioni della disponibilità dell’area tali da poterne pregiudicare la continuità dell'utilizzo, 

nonché rischi  inerenti  la sicurezza della struttura per chi  ne avesse la custodia per la  

presenza dei cantieri necessari alla realizzazione delle opere sopracitate;

Ritenuto tuttavia opportuno prevedere l'uso di tale impianto sportivo per l'anno sportivo 

2021/22  nei limiti di quanto consentito dalle attività di realizzazione delle opere, affinché i 

campi non rimangano completamente inutilizzati;

Ritenuto quindi di stabilire a tal fine che l’Amministrazione comunale provveda a gestire 

direttamente i campi da calcio di Salvaterra, prevedendone l’uso da parte di terzi dietro 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

corresponsione delle tariffe comunali all'uopo previste;

Vista  la  lettera  inviata  da  GIAC  CASALGRANDE  asd,  unitamente  a  asd  VEGGIA e 

GRUPPO VIRTUS CASALGRANDE – acquisita a protocollo n. 14292 del 17/08/21 - in cui  

viene  segnalata   all'Amministrazione  Comunale  la  propria  situazione  di  difficoltà, 

trovandosi alla vigilia della ripartenza dell'attività sportiva calcistica sprovvista di campi su 

cui portare avanti  l'attività di  scuola calcio intrapresa negli  scorsi  anni e faticosamente 

portata  avanti  anche  durante  la  pandemia  grazie  ad  una  fattiva  collaborazione  tra  le 

predette associazioni sportive;

  

Considerato che:

- l’associazione dilettantistica GIAC  CASALGRANDE asd,  in  virtù  di  una convenzione 

stipulata con la Cooperativa Sportiva di Salvaterra s.c.r.l (precedentemente concessionaria 

dei campi comunali in oggetto), ha svolto la propria attività sportiva nell'impianto in oggetto 

a far data dal  1 luglio 2016 e fino al 30/06/2021;

- la predetta attività sportiva era volta a garantire a Salvaterra la presenza di una scuola 

calcio rivolta ai bambini, diventando un punto di riferimento anche educativo per numerose 

famiglie;

- nel progetto educativo portato avanti dalla GIAC CASALGRANDE asd, in collaborazione 

con  A.S.D.  VEGGIA, sono  previste  anche  attività  volte  all'integrazione  nella  pratica 

sportiva dei soggetti più fragili;

Considerato  altresì  che  il  predetto  accordo,  siglato  con  la  Cooperativa  sportiva  di 

Salvaterra s.c.r.l.  prevedeva, alla  propria  scadenza,  una prelazione in favore della GIAC 

Casalgrande asd  per ottenere una nuova concessione dei campi da calcio in parola;

Richiamata la legge regionale dell'Emilia Romagna n. 8/2017 , ed in particolare l'art. 1, 

secondo cui la Regione: 

-  riconosce il  valore  sociale  della  pratica sportiva in  ogni  sua forma espressiva come 

strumento  per  la  realizzazione  del  diritto  alla  salute  e  al  benessere  psico-fisico  delle  

persone,  il  miglioramento  degli  stili  di  vita,  lo  sviluppo delle  relazioni  e  dell'inclusione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sociale, la formazione dell’individuo fin dalla giovane età;

- favorisce un'equilibrata distribuzione e congruità degli impianti e degli spazi aperti al fine 

di garantire a ciascuno la possibilità di partecipare ad attività motorie e sportive in ambienti 

sani e sicuri.

- promuove l'attività degli enti locali e delle organizzazioni che operano in ambito sportivo 

senza fini di lucro, favorendone l'aggregazione organizzativa;

Ritenuto che rientrino tra le prerogative dell'Amministrazione:

-  il  garantire  il  pluralismo  delle  associazioni  sportive  sul  territorio,  privilegiando  nella 

concessione d'utilizzo degli spazi sportivi le associazioni che ne risultino prive;

- l'assicurare la continuità educativa della scuola calcio per tutte quelle famiglie che hanno 

intrapreso un percorso formativo negli anni precedenti forzatamente interrotto a più riprese 

dall'intervento della pandemia

-  il sostenere  lo sport e  le associazioni sportive messe a dura prova dall'avvento  della 

pandemia che ha comportato negli ultimi due anni importanti arresti dell'attività;

Richiamato,  inoltre, l'obiettivo  strategico  n.  11  di  cui  al  Documento  unico  di 

programmazione, secondo il quale l'amministrazione si prefigge, tra l'altro, di promuovere 

lo sport come valore, anche in un'ottica di inclusione delle categorie fragili;

Dato  atto  che,  in  base  ad  analoghi  presupposti,  l'Amministrazione  Comunale  ha 

provveduto altresì a deliberare una proroga della scadenza contrattuale della concessione 

dell’impianto  sportivo  sito  in  via  Santa  Rizza in  favore  dell'associazione  uscente,  in 

considerazione della difficile situazione derivante dall'emergenza sanitaria da covid 19 che 

ha costretto l'associazione medesima alla sospensione di tutte le attività sportive da Marzo 

2020;

Ritenuto quindi, per i motivi sopra richiamati, di procedere – in relazione all'anno sportivo 

2021/22 -  alla gestione diretta dei  campi da calcio siti  in Salvaterra,  in via Mantegna,  

dando  indicazione  al  responsabile  del  servizio  competente  di  dare  precedenza  nel 

concederne l'utilizzo alla GIAC CASALGRANDE ASD (in collaborazione con GRUPPO 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VIRTUS CASALGRANDE e A.S.D. VEGGIA), trattandosi di associazioni sportive che vi 

hanno  svolto  attività  sinora  e  che  sono  state  penalizzate  negli  ultimi  due  anni  

dall'intervento della pandemia,  nonché si  trovano al  momento totalmente sprovviste  di 

campi in cui proseguire la propria attività sportiva ed il proprio progetto educativo; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti linee di indirizzo per 

la  gestione  e  per  l’utilizzo  dei  campi  da  calcio  di  Salvaterra,  siti  in  via  Mantegna, 

disponendo di:

✔ procedere alla gestione diretta da parte dell’Amministrazione del predetto impianto 

sportivo per l'anno sportivo 2021/22 fino alla completa realizzazione delle opere di cui alle 

delibere di Giunta  nn. 56/21 e 86/21;

✔ consentire a terzi  l’utilizzo dei campi da calcio dietro corresponsione delle tariffe 

stabilite  dalla  Giunta  per  il  predetto  impianto  sportivo,  dando  la  precedenza  alle 

associazioni sportive che lo hanno gestito sinora e che si trovano attualmente sprovviste di 

impianti sportivi su cui proseguire la propria attività;

✔ prevedere – per l’ipotesi in cui la richiesta di  utilizzo riguardi l’intero anno sportivo 

2021/22  –  una tariffa  forfettaria,  che tenga conto  delle  spese delle  utenze  che  dovrà 

sostenere l'Amministrazione,  ma anche delle  possibili  interruzioni  delle  attività sportive 

riconducibili alla realizzazione delle opere da parte di quest'ultima, indivuduando al tal fine 

la cifra massima di € 7.500,00; 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Vita della Comunità  di provvedere agli atti 

amministrativi necessari e comunque conseguenti e connessi; 

3. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 

1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza in virtù dell'imminente inizio della stagione sportiva calcistica 

 Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 134 del 18/08/2021

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA GESTIONE ED ALL'UTILIZZO DEI 
CAMPI DA CALCI SITI IN SALVATERRA, VIA MANTEGNA . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/08/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/08/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 134 del 18/08/2021

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA GESTIONE ED ALL'UTILIZZO DEI 
CAMPI DA CALCI SITI IN SALVATERRA, VIA MANTEGNA . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 18/08/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/09/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


